

Catéchisme

en biscayen d' Arrigorriaga

Arcigoreiaga

Catecismo bascongado

Dialecto vizcaino

Variación de Arcigoreiaga

[copia de Darricarrère hecha
en Bilbao, Diputación, por encargo de Lacombe]

Saxceie.

Cristiñeu fiel quxtijec
Dagox quxtix obliqueuic
Deboçño artutera
Eureen vijots quxtiric.

Jesus queure arquijen
Cuetze Santueri,

Non il queure izen euen

Gu aterati arceen

Decatuen arpitic

Ea arerijo deunquetatic.

Oreegaitic bada zu

A costum branco zara

Alan cenatutera

Celan aitiñ equitera

Yeu cuetze equimagaz

Lelengoa becoquijen

Taungoicoac librau gaizen

Pensamentu charretaric:

Bigacena agsan

Taungoicoac librau gaizen

Berba deunquetaric.

Yrugacena bylorien

Taungoicoac librau gaiçen

Obra ta deseo charretatic

Onanche esanagaz:

Cuetze † Santien

Señaliegaitic,

Queure † arerijoetaric

Libreu gaiçuz

Queure Jaune † ta Tanguicoa.

Aitien † Semien ta Espiritu

Santuen ucenian. Amen.

Credoa.

Simistuten dot Aite Taungoico quxtix poderoso, ceuen

ta lucreen orijedoriegan, eta bere seme baceare Jesucristo guce
Jauregan, cein soetu zen Espiritu Santuen obra, ta gracijez,
yairyo zan Marije Birgine ganic, padecitu euen Poncio Pilatosen
poderien bien, izen zan crucifiguedue, ille eta enterradue, yatsi
zen infernuetara; aric iugarren egunien erresucitan zen ilen
arteric, igon euen ceruetara, an dago yareic Aite Jangoico
guztiz poderosen escuaco aldetic: aric etorrice da vicijec eta
illec juzquetan. Simistuten dot Espiritu Santuegan, Elessa Santa
Catholique, Santuen comuniõoa, pecatuen parccaciõoa, aragrijen
erresurreciõoa, eta seculico vicitrie. Amen.

Fedeco articules.

Fedeco articules dire amalau. Lelengoz kazpicec
pertenecietan yacoz Jangicotasuneri; eta beste kazpicec
Jesucristo guce ^{Jangic} Jangoico ta quizon equitex coen quizontasun
santueri.

Jangicotasuneri pertenecietan yacozanac dire oneic.
Lelengoa sinistu Jangoico guztiz poderoso baceare bategan.

Bigarrena sinistu dala Aitie.

Yrengarrena sinistu dala Semie.

Languarrena sinistu dala Espiritu Santue.

Bostgarrena sinistu dala orijedorie.

Seigarrena sinistu dala Salbadorie.

Kazpigarrena sinistu dala glocifiguedorie.

Quizontasun santueri pertenecietan yacozanac dire oneic.

Lelengoa sinistu Jesucristo guce Jaure, quizona dan
partez, soetue izen zala Espiritu Santuen gracijez ta virtutez

Bigarrena sinistu yairyo zala Andra Marije beti
Birgineganic, doncelle queldituten zala semie yairyo baño
lenago, yairyo guexan, da yairyo arquero.

Yrengarrena sinistu actu cituzela pasiõoa ta erijotzie,
qu peccatorjoc salbeti arren.

Languarrena sinistu yatsi zela infernuetara, eta
atarra cituzela bere etorricea santuen bequire egozan guce
santuen arimac.

Bostgarrena sinistu iugarren egunien vixtu zela ilen arteric.

Seigarrena sinistra igon erela cernetara eta an dagoala
yarric Aite Jangoico gurtiz poderosen escoaco aldetic.

Zarpigarrena sinistra etorrico dala vicijec eta illec
juzquetara, an da, onai emotera betico glorije, bere mandamintu
santuec gorde cituexalaco; eta deungai betico penac, gorde
etzituxalaco.

Aite gurie.

Aitegurie, cernetan zagszana, santifiquedu bedi
zuce ucena, betoz gugana zuce erreime, egin bedi zuce
borondatie, celan cermen, alan luxien. Egumien egumiengo
queuce ogije emon equiquen gawe; eta par^{ca}katu equiquuz
queuce zorrac queuc queuce zordunei parcatuten
deuteguzan lequez, eta ichi ez equiquen tentacianan
yansten, baye libren garuz gacheric. Amen.

Ave Marije.

Ave Marije, gracioz betie, Jaune da zugez,
bedeinquetie zara zu andra gurtijen artien, eta
bedeinquetie da zuce sabeleco frutue, Jesus.

Santa Marije, Jaungoicoen Ama, erregutu
equizu qu peccatorijoc gaitic orain, eta queuce erigotzaco
orduen. Amen.

Salvie.

Salve Erequiñe, misericordiozco ama
vicitze, dulzuce, eta queuce Eperantzie, Salvé.

Zuce queiyoz gagoz Eraren une desterraduoc. Zugana
gagoz cizpuz, ta negarrez negarrezco valle onetan.

Ea bada Andrei, Abogada queucie, biotn equizuz
gugana zuce begin misericordiozco orreic, eta destieron
an igarota, eracutsi equiquen Jesus zuce sabeleco fruta
bedeinquetie. O clementisima!; O piadosa!; O dulce
virginda Marije! Erregutu equizu gugaitic
Jaungoicoaren Ama santie, mercedu daigun alcantzie

Jesu cristoen promesak. Amen.

Tangoicoen lequico mandamintuec.

Tangoicoa^{en} lequico mandamintuec dice amare:
lelengo iurec pertenecietan yacoz Tangoicoen onriezi;
eta beste zazpirec progimuen probechueri.

Lelengsa Tangoicoa ametie gauze gurtijen
garien.

Bigarrena bere uen santuegatic ex juemintuec
equitie arpelic.

Yrengarrena domecac eta yaiyec gordetic.

Languarrena aite eta ama onretie.

Bostgarrena ex inore iltie.

Seigarrena araguzco peccatuec ex equitie.

Zazpigarrena inori ecec ex ostatie.

Zortzigarrena falso testimoniñoric inori ex erequitie,
eta gureuoc ex esatie.

Bederatzigarrena ~~inoren~~ progimuen emaxteric
ex desietie.

Amaregarrena inoren ondasunen desio cherric
ex enquitie.

Amare mandamintu oneic sartaten dice biten.

Lelengsa Tangoicoa ametie, ta serrietie gauze gurtijen
garien. Bigarrena ametie queuce progimue queuce
buene lequez. Amen.

Cristinuenen doctinien esplique cinoa pregunte
eta erres puestas caiz.

Preguntetan dot. Cristinene zara?

Errespuestie. Bai Tangoicoen graciegaraz

P. i. Cristinuenen uen ori no gandie yatorizu?

Er. Jesu cristo gure Jauneganic.

P. i. Cere esan gure dan cristineneec?

Er. Cristoen quizona.

P. i. Cere entendietan dozu Cristoen gizonagaraz?

46
Ex. Jesucristoren fedie dauquen gizona, cein artu euen
baptismuen, ~~eta~~ bera serbietaco obliqueduric dagoana.

P. Cein de Cristineuen Señalie?

Ex. Cuetze santie.

P. Cegaitic?

Ex. Dalaco cristo crucifigueduen iudije, ceñetan
erredimidu genducen.

P. Ceimbet moduten equiten deu cristineuec
señale orri?

Ex. Modu biten

P. Ceintzuc diree?

Ex. Cinentutia ⁽²⁾ eta santiguñetie.

P. Cere da cinetutie?

Ex. Da escoaco escuco orcolozagarz ireu cuetze equitie.
Lelengoa becoquijen, bigarrena agoan, ireugarrena bulerrien,
guce Jaun, eta Tangicoagarz berba equiten dogule.

P. Eracutsi celan?

Ex. Cuetze santien, † Señaliegaitic, guewe † arcejoetarie,
libredu gairuz † guewe Jaune ta Tangicoa.

P. Cegaitic ceñaluten xara becoquijen?

Ex. Tangicoac libren gaircen pensamintu charretarie.

P. Cegaitic agoan?

Ex. Tangicoac libren gaircen berba charretarie.

P. Cegaitic bulerrien?

Ex. Tangicoac libren gaircen obra eta desis charretarie.

P. Cere da santiguñetie?

Ex. Da escoaco escuco atzamar lodijen urrengs
bigecaz cuetze bat equitie, becoquitic bulerria, ta
ex quereco sorbaldatic escoacora. Trinitate guztiz
santiegaz berba equiten dogule.

P. Eracutsi celan?

Ex. Aitien † eta Semien, eta Espiritu Santuen orrien.

Amen.

P. Nos equin bix dogu cuetze orri?

Ex. Obra onen bat asten dogun guztijen, edo
necesidade, tenta ciño, edo peligraren baten gagoz amien.
Batez bere orric yaiquiten garrienien, etsetic urteiten

doguinen, elessan sartuten garienien, yatera goazanien,
eta orra lo equitara goazanien.

P. Cegaitic aimbete bidee?

Er. Cegaitic ece, dempora gurtijetan eta lecu
gurtijetan qure arceijoac esetsiten deus cuen, eta
persequietan gaituezan.

P. Ce arceijo dice orceic?

Er. Demoniñoa mundue eta araguije

P. Arceijo orceic venciñaco in derra danco
cuetriec ala?

Er. Bai Jaime.

P. Nondi danco cuetriec in dex orri?

Er. Cristoc ^{bere} erijotriegaz anche venciñu citaxelaco.

P. Cuetriec adoretan dozunen celan esaten dozu?

Er. Adoretan zaituguz, Cristo, eta bedeinquetuten
zaituguz, ceure cuetze santregaz ^{mundue} ercedimidu cenduelaco.

Cristiñanen dotimñien divisiñoa

Ycusi dogu Cristiñene. Zariela alan icenien,
alan señalien: esan equidexu orain:

P. Ceimbet ganze yaquin bier dituz Cristiñenec
usu oraxoex cora elduten danien?

Er. Lau ganze.

P. Ceimbet dice?

Er. Zelengoa ce sinistu bier dauen yaquitie. Bigarrena
ce es catu bier dauen yaquitie. Yengarreen ce equim bier dauen
yaquitie. Langarrena ce artu bier dauen yaquitie.

+ P. Celan yaquingo deu ce sinistu bier dauen?

Er. Yaquinegaz bidea, eta Fedeco artimulue

P. Celan yaquingo deu ce escatu fiar dauen?

P. Celan yaquingo deu ce artu bier dauen?

Er. Yaquinegaz Elessa Amasantien zarpi
sacramentuec.

doguinen, elessan sartuten garienien, yatera goaxanien,
eta orra lo equitara goaxanien.

P. Cegaitic aibeste bidee?

Ex. Cegaitic ece, dempora gurtijetan eta lecu
gurtijetan qure arceijac esetsiten deuscuen, eta
persequietan faituezan.

P. Ce arceijo dice orceic?

Ex. Demonioa mundue eta araquije

P. Arceijo orceic venciataco inderra danco
cuetriec ala?

Ex. Bai Jaime.

P. Nondi danco cuetriec inder orri?

Ex. Cristoc ^{bere} eriotriegarz anche venci du citaxelaco.

P. Cuetriec adocetan doxunen cela esaten dozu?

Ex. Adocetan xaituguz, Cristo, eta bedeinquetuten
xaituguz, ceure cuetze santregaz ^{mundue} ercedimidu cenduelaco

Cristiñanen dotimien divisiñoa

Ycusi dogu Cristiñene. zariela alan icenien,
alan señ alien: esan equidexu orain:

P. Ceimbet gauze yaquin bier dituz Cristiñenec
usu oraxoex cora elduten danien?

Ex. Lau gauze.

P. Ceintzuc dice?

Ex. Zelengoa cece sinistra bier dauen yaquitie. Bigorena
cece es catu bier dauen yaquitie. Yengoreen cece equim bier dauen
yaquitie. Langoreena cece artu bier dauen yaquitie.

P. Celan yaquingo deu cece sinistra bier dauen?

+ Ex. Yaquinégaz Aite quise, eta Elessaco beste oraciñoe

P. Celan yaquingo deu cece equim bier dauen?

Ex. yaquinégaz Jaingoricoren lequeco amar
mandamintuec, bost elessacoac, eta amalau obra
miseri cordijex coac.

P. Celan yaquingo deu cece artu bier dauen?

Ex. yaquinégaz Elessa Amasantien zarpi
Sacramentuec.

5
8

Cristinēnen dotcinien lēlengo partie, cēnētān epliquetan
ditiān Credoā, etā Fedeco articuluec.

Lēlengstic asiten gariela, esān equidezu[†]:

P. i. Noc esān euen Credoā?

E. Apostoluec.

P. i. Cētaraco?

E. i. Gwei fedeco gawzac irecasteco.

P. i. Etā zuc cētaraco esāten dozu?

E. i. Cristinēuoc danquegun fedie confesitaco

P. i. Cē da Fedie?

E. Hēsi ez dogune simistutie.

P. i. Ycusi cēnduen yaiyoten Jesucristo?

E. Ez Jaune.

P. i. Ycusi cēnduen ilten, edo cēruce igoten?

E. Ez Jaune.

P. i. Simistuten dozu?

E. Bai Jaune.

P. i. Cēgaiti^c Simistuten dozu?

E. Tāngoi coac Elessa Ama santieci alan aguerctā
deutselaco, etā Elessa Ama Santieci alan eracusten deusculaco.

P. i. Cē gawze dire cristinēue lequez danquexucenac,
etā simistuten dozuzenac?

E. Erromaco Elessa Ama Santieci danquezanac, ta
simistuten dituzenac.

P. Ta, cēteuc dire orreic?

E. Fedeco articuluec Credoān dagozan lequez.

P. i. Cē gawze dire Fedeco articuluec?

E. Dire fedeco misterijoric andijenac.

P. Cētaco dire Fedeco articuluec?

E. Gueure Tāngoi coen, etā Jesucristo guce
Erredēdozien barri, ta exauera arquięgoa emiteco.

P. i. Nre da guce Tāngoi coa?

E. Da gawze bat esān etā pensān al leitequienic
andijena ta miragawrijena. Tān bet, esin queięgoan
ona, poderosa, sabiyoa, justa, gawze guztijen
principijoa etā fine.

P. Firmitade guztiz santue nre da?

E. Da. Tanguicoa bera, Aitie, Semie, ta Espiritu Santue, ieu persona distincta eta Tanguico equitezco bacare bat.

P. i. Aite Tanguicoa da?

E. Bai, Taune.

P. i. Semie Tanguicoa da?

E. Bai, Taune.

P. Espiritu Santue Tanguicoa da?

E. Bai Taune

P. Ieu Tanguico dice?

E. Ez Taune, expada Tanguico equitezco bacare bat.

P. Aitie Semie da?

E. Ez Taune.

P. Espiritu Santue Aitie edo Semie da?

E. Ez Taune.

P. cegaitic?

E. Ieu personac distinctac dirielaco, izen arren Tanguico equitezco bacare bat.

P. Orceic orlan dirielac: ceimbet izete, entendimintu eta borondate dagok Tanguicoagan?

E. Ixteite bacare bat, entendimintu bacare bat, eta borondate bacare bat.

P. Eta ceimbet persona?

E. Ieu diferentiec, Aitie, Semie eta Espiritu Santue,

P. Tanguicoa celan da guztiz poderosoa?

E. Bere guce ixenagarz bakarac, guce dauen guztije equiten danelaco.

P. Celan da Orjedorie?

E. Gauze guztijec ecebere ecetic equin dituzelaco

P. Cetaraco equin euen Tanguicoac quizona?

E. Bera exantuteco, ametaco eta serrietaco, mundu onetan eta guero arren gozetaco.

P. Celan da Salbadorie?

E. Emoten danelaco gracije eta pecatuec parcatuten dituzelaco.

P. Celan da glorificadorie?

E. Bere gracijen izuten dauenari, emoten deuselaco betico glorijs.

P. Bawco Tangoicoac que lequez goeputzic?

E. Tangoicoa dan partez, ez; dalaco espiritu pueue, baje quizona dan partez, bai.

P. Yeu personetacic cein equin zen quizon?

E. Bigarrena, cein den semie.

P. Aito equin cen quizon?

E. Ez Jaune.

P. Espiritu santue equin cen quizon?

E. Ez Jaune.

P. Cein bada?

E. Bacaric semie, ceñeci, quizon equinic, dezechon Jesu cristo.

P. welan noz da Jesu cristo?

E. Da Tangoico vicijen semie, gu eredi mietavren, eta guci celan vici eracusthavren quizon equin cena.

P. Eta ceim bet izete, entendimintu eta boron date dagoz Jesucristogan?

E. Yzete bi, bata Tangoicoa dan partez, eta bestie quizona dan partez; entendimintu bi, bata Tangoicoa dan partez, eta bestie quizona dan partez; boron date bi, bata Tangoicoa dan partez, eta bestie quizona dan partez.

P. Eta ceim bet persona ta memorije?

E. Persona Tangoico ~~co~~ bacae bat, cein den Trinitate guxtiz santuco bigarocen personie; eta memorije bacae bat, bada Tangoicoa dan partez ez danco memorijeric.

P. Cee esan quue dan Jesusen ucenac?

E. Salbadorie

P. Cetatic salbau quenducen?

E. Queue pecatuetatic, eta demonin paven cantibecijotic.

P. Cee esan quue dan Cristoc?

E. Ungidue

P. Cegaz ungidue izen zan?

E. Espiritu santuen gracitez eta doyez.

P. Jesucristo quue Jaune celan soctu eta yaiyo zan, Amac doncelle izetie galdu bagaveic?

E. Tangoicoac ori millegroz equiten euela.

P. Cegaitic diñozu: "Tangoicoac ori millegroz equiten

euela"?

E. Jesucristo guce Yanne, ez zalaco icen sortue,
ez yaiyoa beste quizonac lequex.

P. Celan yazo zan Encarnaciñoco misterioa?

E. Lelengo, ama virginien erai garbijetan formau euen
Espiritu santuec Andra onen odol garbijegaz gorputz gurtize
edre bat. Bigarren equin euen excecetic arime bat, eta sartu
euen gorputz atan. Yrugarren orduenche gorputz eta arime
aiegaz batuzen, Tangicoen semie. Laugarren, onan,
len Tangico bacarric ceta, Tangico izetieri ichi bagaric,
queratu zen quizon equinic, eta dericho Jesucristo.

P. Eta celan yaiyo zan millegroz?

E. urteiten euela Ama Virginien sabeleti berec
doncelletasunen calte bagaric, equinquen arqui errañue
iguercoten dan lequex cristel bateti, cristela ausi, ez loitu
bagaric.

P. Eta berec Ama vici izen ete zan quero bati doncelle?

E. Bai Yanne beti.

P. Cegatic cuezien il guce icen euen?

E. Gu libretiaroen pecatutic, eta betico exijotzati

P. Cegatic queunquen betico exijotzaco sentencije?

E. Pecatu equin euelaco guce lelengo gueso Adanec,
ceñegan gurtifoc pecatu equin quenduen.

P. Cein de, Jesucristo il ezquero yasti cen infernue?

E. Ez condenaduen lecue, expada limboa, non
egozan justodc.

P. Ynferru bet baño queijego dago ala?

E. Bai, Yanne, dagoz lau luoren barruen, eta dericho,
condenaduen infernue; purgatorioa; seiñen limboa, justoen
limboa, edo Abrahamen senoa.

P. Eta ce gauze dire orreic?

E. Condenaduen infernue da lecu bet, ceñetara doazan
pecatu mortalien ilten dizienac, an beti beti penaduec izeteco.
Purgatorioa da lecu bet, ceñetara doazan gracijen ilten dizienac,
arimac euen pecatuen zoc gurtize pagau bagaric, an pena
icara garuñjegaz garbituec iceiteco. Seiñen limboa da lecu bet,
ceñetara doazan, batiñuec izen bagaric no erraxoex corda

eldu baño lenago ilten dirienen arimac. Eta justoen limboa,
edo Abrahamen senoa da lecu bet, ceñetara yaten eizen,
Temsec qu peccatitica atara baño lenago, Tangoico-en gracien
ilten eizenen arimac, gurtiz garbituec egon exquero; eta
beran de, Jesucristo, quce Tanne equizec eta menetan
yatsi cena.

P. Celan yatsi cen?

E. arimie Tangicotasunegaz batuec.

P. Eta bere gorputze celan quelditu cen?

E. Tangicotasunegaz beragaz batuec

P. Eta bere gorputze celan quelditu cen?

E. Tangicotasunegaz beragaz batuec

P. Celan vixtu cen iengaren egunien?

E. Bere gorputz eta arime glorioz betie barureo
batuten ciela, ostera inoz ex ilteco.

P. Celan igon enen cemetara?

E. Berce

P. Cere esan quce dan Aite Tangoicoen escoaco alditic
yariric egotiec?

E. Cristoc Tangoicoa dan partex, Aitec lain beste
glorioz danquela; eta quxona dan partex, beste edoceñec
baño queitago

P. Nois etorrico da vicijec, eta illec juzquetan?

E. Nun duen acabuen

P. Eta orduen vixtuco dire illec gurtijec ala?

E. Bai Tanne, len enqui cituezan gorputz eta arimacaz
eurecaz.

P. Eta munduen acabue baño lenago juzganec
izengo ete gara?

E. Bai Tanne, gurtioz queuce vixtuen acabuen
juzguenco gaitu Tangoicoac, eta emungo deuseu sentencie,
onai cermen bera beti goetaco, eta deungai infernuen
beti penetan egoteco

P. Cere simistuten dozu, esaten dozunien
"Santuen comuniñoa"?

E. Cristien fiyela partie dan quela bestien
ganze onetan, gorputz baten zatijec lequex, cein den Elessie.

P. Cer da Elessie?

E. Da cristinēu fijel quxtijec batera acturic equiten daudien gorpuzee, ceñen burre da Aite Santue,

P. Noe da Aite Santue?

E. Da Erromaco Obispo nagusi, luxurien cristocen ordecoa, ceñeri quxtijoc obedecidu bieve deutegun.

P. Credoax eta articuluec ganera, beste ganzeric simistuten bozu?

E. Bai Tame, liburu santuetan dagoan quxtije eta Tanguicoac bere Elessieri agerutu deuten quxtije.

P. Ce ganze dire orreic?

E. Oei ez niri pregunten yaquitzeje bacoa nasalaco: banquez Elessa santiec Eraculac, erantzenen yaquingo daudienac.

Maissuec. Ondo diñoxu. Maissuei toquetan yaquie, eta ez zuvi, guce fedeco ganze quxtijen contue banan eta arquirio emotie. Zuectzat asco da, yaquitie fedeco articuluec credoan dagozan lequex, ta eweec simistutie.

Cristinēnen Dotrimen bigarren parte, ceñetan epliquetan dan, cere escatu bieve dan, eta Elessa santien oraciñoac.

Ycusi dogu celan daquirzan simistu bieve dana, cein dan lelengoa. Gatozan bigarrenera, cein dan escatu bieve dana.

Esan equidexu.

P. Noe esan enen Aite gucie?

E. Sem cristoe.

P. Cetaraco?

E. Guce oraciño equiten iracasteco.

P. Cer da oraciño equitie?

E. Da Tanguicoa gana vijotza altxian, eta mesedec

escatúie

P. Ceimbet modute coa da oraciõoa ?

E. Modu litecoa, mentala, eta vocala.

P. Cex da oraciõo mentala ?

E. Da urimeco potencie cax equiten dand:

memorizecax a cordetan gariela gauze onen bategaz.
Entendimentuegaz gauze orri buruen erabilten dogule, eta
bere gaitien pensamintue darabilgule. Eta boron datiegaz
propositu onen batzuc equiten doguzela, esatoraco,
lengo peccatuecax clamuta, ex queifago peccatureic equiteco,
eta confesiõo on bat equiteco, eta queico vicitze on bat
equiteco - - - eta onelan goac.

P. Cex da oraciõo vocala ?

E. Da bebbacax eta miniegaz equiten dand,
esatoraco, aite queie errecetan dogunien equiten
dogume.

P. Eta oraciõoa celan equin bibe da ?

E. Atenciõogaz, umiltasunegaz, eta
esperantzi egaz, onan oraciõoan luzero izeuten dogule.

P. Aite queie esaten dogunien no gaz bebbi
equiten dozu ?

E. Queuce Jann, eta Jaungoico gaz

P. Non dago quece Jann eta Jangoicoa ?

E. Lecu quxtijetan, batez bere cexuen, eta altaraco
sacramentu quxtiz santuen

P. Eta Jesu cristo, quizon a dan partex, non dago ?

E. Bacarric cexuen, eta altaraco sacramenta
quxtiz santuen.

P. oraciõo quxtijen actien, ceinda onena ?

E. Aite queie.

P. Cegaitic ?

E. Dalaco Jesu cristo cex egor esana,
Apostoluec escatite.

P. Cegaitic queifago ?

E. Danguexalaco xaxpi peticiõo ~~proten~~ caxi olade
quxtijen ~~P. Cex escatuten dozu peti fundeuec.~~

P. Ceintzuc dice ?

E. ^d Leleñoa santifiquetu bedi zue ucena
P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?
E. Exagutue, eta onradue izen dedille Tangicoen
ucena mundu guztijen.

P. Cein de bigarrena?

E. Betor guguena zue erceñue.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan.

E. Erceñau daquifela Tangicoac quie orimetan,
emen lurrien gracijex, eta quero emon daigule gloriye.

P. Cein de irugarrena?

E. Egñ bedi zue boron datie, celan cernen, alan lurrien.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?

E. Egun daigule Tangicoac boron datie lurrien
gagzanoc, cernen zorionecoac equiten danden leguez.

P. Cein de laugarrena?

E. Egñien egñien go guere oquije emon equiguzu
gawe.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?

E. Emon daquigule, gorputzec bier dauen yanarije,
arimientzat gracije ta sacramentuec.

P. Cein da bostgarrena?

E. Parcatu equiguzuz guere zorrac, guere guere
zordunei parcatuten deubeguzen leguez.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?

E. Parcatu daiguzela Tangicoac guere pecatuec
guere atcaberen bat emon deus cuneri, edo gachen bat egñ
deus cuneri parcatuten deubegun leguez.

P. Cein da seigarrena?

E. Ez equiguzu ichi tentaciñoan yausten.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?

E. Tangicoac ez daigule ichi yausten, diabruac
yauñ eraguiteco dacarguzen pensamintu citel eta tentaciñoetan,
ta ez ewei leuic emoitin.

P. Cein de zazpigarrena?

E. Baye libren gaizuz gacheric.

P. Cor escatuten dozu peticiño orretan?

E. Libren gaizuzela Tangicoac arimeco ta gorputzeco

gach. guxtiaric.

P. Cegaitic esaten dozu asieran : Oite gucie cernetan dagozana?

E. Altzetao vijotza Tangoiwagana, ta escatuteco mesediec umiltasunegaz, eta confientziagaz

P. Acaberan esaten dozun berbiec; Amen, cor esan gucie dau?

E. alan izen dedille.

P. Ceintzuc dice Ama Firginiemⁿⁱ erregututeco oracinoric onenac?

E. ave Marije eta Salvie.

P. Noc esan euen Ave Marije.

E. Angueru san grabielec Ama Firginierei baroi onac emoten etorri zanien

P. Noc esan euen Salvie?

E. Elessa Ama santiec dauco beretureic.

P. Cetaraco?

E. Ama Firginierei mesediec escatuteco.

P. Ave Marije, edo Salvie esaten dozuz^ean, nori berba equiten deutesu.

E. Gueure Ama Firgine guxtiz onari.

P. Nor da Ama Firgine?

E. Da vietutez beterico andra bat, Tangoiwoen Ama, ta cernen dagoana.

P. Zu altaran dagoana nor da?

E. Cernen dagoanen irudi bet.

P. Ceta^{na}co dago altaran?

E. Gut^{na} a^{na} icusite, acordan gaitexan cernen dagoana: -gorz, eta bere irudije dolaco, erreverentzijen daigun.

Yrac. Bada beste santuen irudi ta iragini^{er}ei bere, alan equin biac deutesu.

P. Angueruei eta santuei bere erregutu biac ete deutesu?

E. Bai, Jaune, gueure bitartecoai leguer

P. Cor dice angueruec?

E. Dize Tangoiwa icusten dagozan espicitu zorioneco batzuc.

P. Cetaraco equin cituzen Tangicoac?

E. Bera beti alabau eta bedeinquetu daquijen.

P. Cetaraco queiyago?

E. Bere Ministroac lequez, Elessie gobern^otaco eta quizonac yagoteco.

P. Orlan xuc bere banquexu ^{anre} Angueru Guardacua?

E. Bai, Jaune, banquet, eta quizon bacochac dancu berie Yrac. Bada enqui equijoxu debocino andije, eta equinien equinien berari errezau eiquijoxu

Yungarren partie, ceñetan espliketan dan cer equin bier dan.

Ycusi dogu sinistra eta escolta bier doxume, dacuscun celan daquixun equin bier doxume. Esaixu.

P. Cein de Tangicoen lequeco telengo mandamintue?

E. Tangicoa ametie gauza quxtijen gamien.

P. Noc ametan dau Tangicoa?

E. Bere mandamintu santuec gordeitan dituzenac.

P. Cer da Tangicoa ametie gauze quxtijen gamien?

E. Gauze quxtijec galdu gurago izetie, bera ofendidu baño.

P. Cetara queiyago obliquetan gaitu mandamintu onec?

E. Gorputzeco ta arimeco aleguin quxtijecaz bera bacarric adoretara, beragan sinistra ta esperetan dogule fede vici bategaz.

P. Noc equiten deu peccatu, onen contra?

E. Ydolo edo quxurxerco Tangicoac adoretan dituzenac, edo ewcegan simistuten dauenac; fedien contrao gauzeren bat simistuten dauenac, edo fedeco misterijoren baten gamien dudoxen bat dauquenac; edo doctimie bier dan lequez ex daquijenac; fede, esperantza, eta covidadeco actoac bier dirizien equiten extitucenac; edo Tangicoen misericordijan esperetan ex dauenac; edo prestaeria charragaz sacramentuzen, bat arbuten dauenac.

P. Noc queijago?

E. Arstuei sinistie emoten deustienai; edo sorquin queri-
-jetan dabiltezanac, edo oquerreco gauzacaz, edo o-quer
Tangoicoa adoretan daudienac.

P. Cem de bigarren mandamintue?

E. Ez jureminturic equitie arpelic.

P. Nortzuk arpelic juremintu equiten daude?

E. Equise laga, justicie laga, edo necesidade laga
juremintu equiten daudenac.

P. Cer da equise lagaric juremintu equitie?

E. Da juremintu equitie norberen erechijen contra,
edo guzurregaz.

P. Eta equise lagaric, edo dudan dagoala juremintu
equitie, ce pecatu de?

E. Pecatu mortala, juremintue gauze chiquerren
ganien izen arren bere.

P. Cer da justicie lagaric juremintu equitie?

E. Da juremintu equitie gauze charren bat equiteco,
esateraco, progimueri gachen bat equiteco.

P. Eta ce pecatu de justicie lagaric juremintu
equitie?

E. Juremintue gauze andien ganien bada, pecatu
mortala; eta gauze chiquerren ganien bada, pecatu veniela.

P. Cer da necesidade lagaric juremintu equitie?

E. Da juremintu equitie balizo quichico gauzac
gaitic, edo ecerizaoco

P. Ce pecatu de au?

E. Pecatu veniela, equifec, eta justijec lagunduten
badentse.

P. Eta equiten dauenac voto, juremintu, edo promesen
bat, gauza onen bat equiteco, cumplidu biar ete dau?

E. Bai, Jaume, eta ez cumplietie, edo cumplidu lagaric
luxero equitie, pecatu mortala da, gauza astunen ganien
izan ezguero.

P. Eta Tangoicoac equinico gauzac gaitic arpelic
juremintu equitie, pecatu ete da?

E. Bai, Jaume, cegaitic ece, ewretan equiten yaco, euren

Crejedore Tanguicoari

P. Ce modutan jurcimentu equiten da Tanguicoac equinico ganzac gaitic?

E. Esaten dala, contureco, newee arimiegaitic, cernegaitic, livoregaitic & jurcimentu equiten dot, au, edo bestie, onan edo alan dala.

P. Ce newee artu quiñaique jurcimentu arpelic ex equiteco?

E. Artu ecandue, esateco: Bai, edo ex: onex ganera ecerbere esan bagaric, Jesucristoc eracusten deuscun lequex.

P. Eta agindu onetan beste ganzeric galerazoten bada?

E. Bai, Jaune, galerazoten da blasfemiye bere, cein den, esatecic esatie berba charreac Tanguicoagaitic, edo boee santuecgaitic; eta au pecatu mortala da.

P. Cein da irugarrena?

E. Domecac eta yaiyec gordetie.

P. Noc gordetan ditu yaiyec?

E. Meza osoa entzun, eta preminie bagaric, biarvic equiten ex dandenac.

P. Eta ce pecatu de domeca yaiyetan preminie baga biar equitie?

E. Ordu biaric goza biar equiten bada, pecatu mortala; eta ordu biaric beeracoa bada, quei jenez pecatu veniela.

P. Cein da laugarrena?

E. Aite eta ama onretie.

P. Noc onretetan ditu guresoac?

E. Euren etanac equiten dituezanac, ewrei lagundu, ta lotsic gordetan deusienac.

P. Nortzuc equiten daude pecatu mortala onein contra?

E. Echien, eta arimien oneraco dirien gancetan, guresoien etanac equiten extituezan seme alabac, guresoai ewen preminetan lagunduten extentsienac, biaric botaten deusiezanac; burle equiten deusienac, eta ex conduteco biarretan dabiltrezanac euren barri ta bocondate bagaric.

P. Nörtzuc besteric entendietan dire guresoen ucenaqaz?

E. Nagosifagoac edadien, onrcan eta aguintavitzan.

P. Eta mandamintu onetan sartuten ete dire seme alabac guasoacganaco dauquiezan obligacinoiez ganera, besteren batzuc?

E. Bai Jaume, nagusifagoac euren aguintupien dauquiezanacganacoac, eta guasoac euren seme alabacganacoac.

P. Ceintzuc dire orreic?

E. Emotie yanarije, iracatsi dotzime, castigau oqueerexiac equiten dituezanien, egemplu ona, eta yagoquien estadue bere demporan.

P. Ce pecatu equiten daude, onetan falttan daudienac?

E. Gueijenez pecatu mortala.

P. Cein da bostgarrena?

E. Ez inore iltie.

P. Cere aguintuten da mandamintu onetan?

E. Ez equitie inorei gachic ez equitez, ez esatez, ez desioz bere.

P. Noc equiten dau pecatu mortala mandamintu onen contra.

E. Bere bueneri, edo inorenari erizotzie, edo gach andizen bat desietan deusienac; noebait il, edo zaurituten dauenac; inore yoten dauenac, osasumien calte andije equingo deusien ganzac yaten dituezanac; bere vifitzie galduteco ariscuen yaeten danac; edo noebere buene ilten dauenac, eta noeberari edo besteri birao equiten deusienac.

P. Cere da birao equitie?

E. Da escatutie gachen bat noberentzat, edo besterentzat, esango balen lequez: Arren bada mille demoniñoc infernure eroango al najsoc. Arren bada "Orche ilbic yausico al az".

P. Ce pecatu de birao equitie?

E. Gach andije desietan baiyaco, pecatu mortala.

P. Eta gach andicic desietan ez baiyaco.

E. Pecatu veniela, beti expada bere.

P. Nörtzuc pecatu mortala equiten daude birao andije

equinegaz desio chare baqweic?

E. Gueifenez gwiasoac eta ^{go} naxsija goac, ewcen
aguindupesoen awerien biraac botaten dituxanac,
biraac botateis ecan du charra dauquienac, eta quenduteco
alequimic equiten ez dandenac.

P. Cegaitic oei?

E. Ewren beba char, eta egemphi gaiztoacaz
bestiei pecaturico bidie emaiten deutsielaco; eta oneri
douchio escandalue.

P. Cein da seigarrena?

E. Araquizco pecaturic ez equitie.

P. Cec aguinduten yacu mandamintu onetan?

E. Yzen gaitexala garbijec pentzamentu, beba
eta obretan

P. Nortxuc equiten daude pecatu mortala mandamintu
onen contra?

E. Borondatoz pensamintu loijec dauquixanac,
ganze charric equin ez arren, eta equiteco desecic bere equi
ez arren, beba loijec esaten dituxanac; canta ciquiñec
cantetan dituxanac, edo borondatoz entzuten dituxanac,
bestiei focamintu loijec equiten deutsixanac; ewcen bweecaz
biac ez dan lecutan nabarmen querifac equiten dituxanac;
edo equiteco abseo charrac dauquixanac.

P. Cein de zazpigarrena?

E. Ez inozi ece ostatie.

P. Cec aguinduten da mandamintu onetan?

E. Ez dagigule quendu, ez equi, ez quwe izen
inozen ganzecic yaubien borondatien contra.

P. Nortxuc equiten daude pecatu mortala onein
contra?

E. oneitarico edoceimbere ganze equiten dandenac,
edo beste moduzen baten progimueri calte equiten
deutsienac, dan moduen dala, bere ondasunetan, ganze
astunien.

P. Eta oneitan progimueri calte equiten deutsenac
edoceim bere moduten, banquie ece equin biarvic?

E. Bai Jaune, aimbet lasterren biac deusie

10
22
Bivetu biac deutse yaubieri ostu deutsen gauzie; eta
osotu, equin deutsezan calte gutijec.

P. Cein de zortzigarrena?

E. Inozi falta testimonioic ex eregiutic,
eta guzuzoric ex esatie.

P. Cez aginduten da mandamintu onetan?

E. Ez equitie progimuegaitic juicio charvic
arin, au de, motivu bagoric; eta bere faltac ex esatie,
ex borondatez entzuten egotie.

P. Noc antiten dau mandamintu au?

E. Juicio charva errazoyen contra, au de,
ataraco biac dan laimbesteco motivoric equi laga
progimuegaitic equiten dauenac; inozi cleitue quenduten
deutsenac; ganze issil, ta ex cutu coa aguectuten dauenac,
eta guzuzore esaten dauenac.

P. Eta progimueci Cleitue ganza asturien
quenduten deutsenac, esanagaz beragaitic equin ex dauen
ganzaren bat; edo equin dauena, baña issillien eta
excutuen dauena; edo bere faltac arpequijen emoten
deutsenac, cez equin biac dan?

E. Bivetu biac deutso quendu deutsen
cleitue, eta onrie.

P. Cez da galazotez galazozoten dana
bederatzi garoen eta amargoreen mandamintuetan?

E. Araguzco atleguinen eta inoren ondasunen
desio charvic

Elessa ama Santien mandamintuec.

P. Elessa ama santien mandamintuec, ceimbet
dize?

E. Bost

P. Ceintzuc dize?

E. Lelengoa meza osoa entzutie domeca eta
yai gutijetan.

Bigarrena, wetien bein quichijenex confesotie; edo
lenago exisotzaco peligrueic badago; edo comulgau biac badau.

Yreugarena garizumeco pascoetan comulquetie
Langarena Elessa ama santiec aguinduten
dauenien barau equitie.

Postgarrena amarrienac eta premecefac
Jaungoicoen Elestieri paguetie.

P. Cetaraco dice mandamintu oneic?

E. Jaungoicoen lequecoac obato gordetaco.

P. Eta lelengo mandamintue, cein den mecie
entzuteco, noztanc gorde biare daude?

E. Uso erroazoz cora eldu dizen cristiñau gurtifec,

P. Celan entzun biare da mecie?

E. Egonic atenciño, debociño eta errespeto andijegaz,
Jesu Christo guze Jaunen pasiñoa, edo beste guzue onen
batzuc buruen darabilguzela; edo cerbaist errectan

P. Eta motibu andirie enqui baga mecie entzuten
ez dauenac; edo dagoanac meza gurtijen, edo Zati
an dizen atenciño-baga, edo mezaric ez entzuteco ariscuen
yartea danac, ce peccatu equiten dau?

E. Peccatu mortala.

P. Eta bigarena eta irugarena, ceintzuc dizen
confesetie eta comulquetie, noztanc gorde biare dituez?

E. Peccatu mortalen bien, uso erroazoz cora eldu
dizen cristiñeu gurtifec.

P. Eta peccatu mortali en comulquetan dirienac,
mandamintu oneic cumplietan ete dituez?

E. Ecelambere ez, Jaune; eta sacramentu bi
oneitatic baco cha den guero artuten deudpenen,
peccatu mortala equiten daudie.

P. Ilteco ariscuen arequituten danac, confessorie
ez badanco, ce equin biare dau?

E. Acto contriciñoaco bat, Newee Jesu Christo Jaune
vijobzez esaten dauela, confesetaco propositu egaz.

P. Eta langarena, cein den barau equitie,
noztanc gorde biare daude?

E. Ogueta batwete cumplidu dituezanac.

P. Eta celan equin biare da barau?

E. Eguni an jatealdi baño equiten ez dela, eragotzari c

ex dagozan janarjekar, eta jatealdi au eguerdijen equin
biada.

P. Eta barane ansi bagovic, artu ete leique
ecere gossien ?

E. Bai Janne, artu leique ontza bat leguez,
motivovic badago, motivutia au chiquerra izen
areen berce.

P. Eta gambien ?

E. artu leique colaciotzat, cristineu onen artien
artu oidaan, preguntavric onen gamien, duderic
badanco, confesore yaguntzu bateri.

P. Eta noxtzuec danquie galeraoxie aragujie
gatic vigilije ta baran egunetan; oneitan nastitutie
oquelije ta vocaine yatordu baten; eta yatie arontzac,
eta ezneya quijec garizuman, bulderic, en qui laga?

E. Uso eraxoer cora eldu dieien quxtijec.

P. Eta ce pecatu equiten dande, oneic gordetan
exbitoz anac ?

E. Pecatu mortala, alango egunetan yaton deuden
quxtijetan, eta bacochien.

Obra misericordijez coac

P. Ceimbet dire obra misericordijez coac ?

E. amalau : zuzpi arimieri, eta beste zuzpi
gorputzeri yagocazanac

- Arimieri yagocazanac dire oneic.
- Lehenkoa ez daukienari irecastie.
- Bigarrena biare danenare conseru ona emotie.
- Yrugarrena errotuten danena ardetutie.
- Languarrena gach equinec parecatutie.
- Bostgarrena beste dagoana portutie.
- Seigarrena progimuen uteguite ta argaltasunec
paciona^{je} gaz ignerotie.
- Zuzpigarrena vicijec eta illec gaitic Jaungoicoari
exequitutie.
- Gorputzeri yagocazanac dire oneic.

Lelengoa queissoac risitetie.

Bigarrena gosedanari yaten emotie.

Yungarrena egarri danari edaten emotie.

Langarrena cantiboac errescatetie.

Bostgarrena billosac yantzitie.

Seigarrena peregrinoai estatua emotie.

Razpi garrena illec enterotie.

P. Cegaitie derichoie misericordijezcoac?

E. Justicijez zoe ez dirielaco.

P. Nos dire obliquecinocoac?

E. Guizon entendi duen erechijen premine
andicoac dirienien.

P. Eta cristineneq equiten dituzen obra
misericordijezco oneiegaitie, eta beste gauze onagaitie,
nai izen agundute dagoxanac, nai boron datexcoac,
cece irepaciten dan?

E. Tangicoen gracijan badago, euren
bitartez queitatie euren gracije ta quero glorie; pagau
Tangicoari bere pecatnen zorra, eta alcantzan
Tangicoagari arimeco onerata mesedie; baita
gareputzecoac bere, arimien caltien izengo expadire

P. Ceturaco esaten dozu: Tangicoaren gracijan
badago?

E. Pecatu mortalien dagoxanac equiten dituzan
obra onacoz, ez dagsalaco irepaciteric, ez pecatnen
zorra paguetaric, baze alambere euren bitartez
Tangicoagari mesederen batzuc alcantzan guineiquex

Dobienien langarren parte,
ceñetan espliquetan dirien sacramentu santuec.

Ycusi doqu celan daquixun cece sinistu, cece escatu,
eta cece equin biac dozun: dacuzcun orain celan daquixun
cece artu biac dozun, cein den azquenecoa. Esan equi ~~zuz~~ zuz
Sacramentu Santuec.

Elessa ama Santien sacramentu santuec dice razpi
Lelengo bostac dice gure, ta gure-erwac, izetor edo borondatez,

14
26

ceintzuc baga salbau ecin leitequien, ichiten baditu
nagusitasun ez, edo ecetan ez enquir; beste bidez dire
borondatez coac.

Leleng^{ua} Bantismue.

Bigarrena confirmaci^ona.

Yungarrena confesi^ona.

Langarrena comuni^ona.

Postgarrena oliaci^ona.

Seigarrena Ordia sagradua.

Zazpigarrena Matrimoni^ona.

P. Ce gauze dire Sacramentuec?

E. Dize Jesu cristo guze Jaunec ichirico señale aguiri
batzuc, euren bitartez emotezo guzi bere gracie eta virtutiec.

P. Cer da gracie?

E. D~~an~~ izate Jaungoicozco bat, ceñec equiten gaituzen
Jaungoicoen seme ta ceruco herederu, edo yanbeguei.

P. Eta celan dexicho gracie oneri?

E. Santiotutzallie.

P. Eta onexaz ganera, ete dago beste gracie moduec?

E. Bai, Jaune, bagaz beste batzuc, ordu bere coac
esaten yaquienac, edo laguntasun batzuc, edo arguitasun
batzuc, ceintzuc bagaric ecin quinaiquien asi, ez berare
yarraitu, ez bera acabau, betico vicitzie irebaxteco ganzeric.

P. Eta cegauze dire orreic?

E. Dize Jaungoicoac emaiten deus cuxen laguntasun
batzuc, gauza charretatic apartetaco, eta gauze onac
equiteco; esateraco, sermoiec entzuntie; egemplu onac icustie,
uste bagaco eripotzen barije artutie; eta arguitasun batzuc
ceintzuec arguituten dituzen Jaungoicoac guze entendimientuec,
eta desio santu batzuc, ceintzuec mobietan dituzen guze
borondatiec onera co.

P. Ce virtute emaiten dande sacramentuec,
graciegaz bestera?

E. Batez bere iren Jaungoicozcoac.

P. Ceintzuc dire?

E. Fedie, Esperantzie, eta caridadie.

P. Cer da Fedie?

E. Ycusi extegune sinistutie, Tangoi couc alan
aquectu davelaco.

P. Cec da Esperantzie?

E. Esperetie Ceruco glorije, Tangicoen laguntasunen,
eta quewe obra onen bitertez.

P. Cec da caridadie?

E. Tangoi coa ametie gauze guxtijen ganien,
eta quewe progimue quewe buue lequez, ewei equiten
dent² qule, ewec quewei equitie gureco geunqui ena.

P. Cetoraco da Bantismuco sacramentu Santue?

E. Quenduteco pecatu originala, eta batiuten
danac besteric balenco bere.

P. Cec da pecatu originala?

E. Da yaiysten garienipn quewe telengs
gurassetatic heredanta dacarqine.

P. Premiñeco demporan, nec batiutu lei que?

E. Edocim bere quizacume, edo emacume,
entendi m²ntuco arguitatune danquenac.

P. Eta celan batiutu b'ax da?

E. We botaten dala seiñen buuen ganera,
eta onegax batera esaten dala, batiuteco intencino agax:
"Nic batiuten zaitut, Aitien, eta Semien, eta Espiritu Santuen
ncemien," Amen.

P. Cetoraco da confirmaciõ co sacramentu Santue?

E. Bantismuen artu gēnduen fedien confirmau
eta sendoluteco.

P. Usu errazoz cora eldute, sacramentu Santu
au pecatu mortaliēn artuten dauenac, ce pecatu equiten
dan?

E. Pecatu mortala.

P. Cec equings dau bada artuten dauenien
pecatuic ex equiteco?

E. Aurez prestan, equimic confesino on bat.

P. Cetoraco da confesiõco sacramentu Santue?

E. Batiutu ex quero equimico pecatuec parcatuteco.

P. Ce pecatu dire orreic?

E. Mortalac, eta Venielac

P. Cer da pecatu mortala?

E Da esatie, equitie, pensetie, edo desietie cerbaist Tangicoen, lequien contra gauze astumien.

P. Ceigotic dericho mortala?

E. Ylten danelaco equiten danenen arcimie

P. Nos artuten dogu confesiõco sacramentu Santuer.

E. Ondo confesante, absoluciõoa artuten dogunien

P. Ceimbet gauze bice dice confesiõoa ona iceiteco?

E. Bost gauze, Janne.

P. Ceintzuc dice?

Lelengoia Esaminie.

Bigarcena Damue.

Yrugarcena Propositue.

Langarcena Pecaten confesiõoa.

Bostgarcena Satisfaciõoa.

P. Cer da Examinie?

E. Da aleguñec equitie pecatuec buruxe ecarteco, edo ceimbet pecatu equin deuen, yaguiteco

P. Nondi equingo da Examinie?

E. Tangicoen lequeco amax mandamintu Santuetati, bost Eleuacoetati, amalau obra mi dexi cordifex-coetati, pecatu capitalitati, eta bacochoeren obligaciõoetati.

P. Cer da examiñe auoien equin bice dana?

E. Tangicoaci arguitas une escatu, bice pecatuec exantuteco.

P. Cer da damue?

E. Artutie vijotzien equin den pecatuen garbai, pena, eta atsecabie.

P. Ceimbet modutecoa da damue?

E Modu bitecoa.

P. Ceintzuc dice?

E. Amodiforco, edo contriciõcooa bata, eta bilduereco, edo Abicimocoa bestie.

P. Amodiforco, ^{edo} contriciõcoo da damue cer da?

E Da artutie damu vici bet, ofendidu danelaco Tangicoa, izqñic ain ona, confesetaco, onduteco, eta peniten cije

cumpletaco intenciñoagaz

P. Cec da Beldurrez co edo Atriciño co damue?

E. Da enquitie damu vici bet, Tangsicoa ofendi du dauelaco, edo pecatuen exainta suna egaitic, edo infernuen beldurregaitic, edo ceruco glorife galdu dauelaco; edo bere aximie gurtiz exaindu dauelaco, confesetaco, ondute co, eta penitencije cumpletaco intenciñoagaz.

P. Damu bi oneitatic oneena ceinde?

E. Amodiozco, edo Contriciño coa.

P. Cegaitic?

E. Contriciño coa datoxxelaco amodijoti eta Atriciño coa beldurreti: Contriciño co damuegaz, confesau baño lenago peccatuten dire peccatu mortalac, eta quel dituten da Tangsicoen gracijan; baye atriciñoagaz bacarric, ez dire alcantzetan aximeco zoriuntasun oneic.

P. Confesinoa ona izateco, asco ete da atriciño co damue, ala contriciño coa biac ete da?

E. Queijenac diñoe, asco dala atriciño coa, baye obetvago eta seguru ago dala contriciño coa; eta au enquiteco aleguñe equin biac dauela confesetan danac.

P. Nos equi biac da damue?

E. Confesoriec absoluciñoie emon baño lenago

P. Cec da Propositue?

E. Da artutia intenciño, eta boron date firme bat, ez innoz queiya go peccatu mortalic equiteco.

P. Cec da confesiñoa?

E. Da esatie cieltz eta arquioco peccatu mortal gurtijec confesieri, penitencije cumpletaco boron datiegaz.

P. Tchiten dauenac lotiaz confesau bagaric peccatu mortalen bat; edo confesetan dauenac equin ez dauen peccatu andizen bat; edo confesetan danac dauen damu barga, propositu barga edo penitencije cumpletaco boron date barga, confesiño ona equiten ete dau?

E. Ex Tanne, equiten dau sacrilegijoco peccatu mortal andi bet; eta confesau bier ditu barrico, len confesauac, eta confesau bacoac, baitebere confesiño ta comuniño charracaz equin dituzen sacrilegijoco peccatuec.

16
30
P. Nortzuc sinistu leiquie ex dandela enqui
damuric, ex proposituric euren confesinoietan?

E. Pecatuco ocasionetatic apartetan ex dirienac,
eta confesino bateric bestera lengo pecatuetara biuetuten
dirienac.

P. Eta damu ta propositu equifex eod aretuten
lagunduteo, cere equitie ondo izengo da?

E. Confesau baño lenago escatu Taungoicoari,
confesino on bat equiteo laguntasuna emon dagijola,
erabilli gogoan Taunac equin denthexan mesediec,
edo bere pasino eta exifotzie, edo bere ontasune,
eta esan bein, birriten eta queifagotan: Neure Jesu cristo
Tanne.

P. Cere da Satisfacioa?

E. Da paguetie Taungoicoari queure pecatuen zorra
cumpletan dogule confesoriec iminten deuscun penitencife

P. Eta ce pecatu equiten dau penitencife cumpletan
ex dauenac, edo luxero cumplitu bagaric dauquenac?

E. Pecatu mortala, penitencife andife bada

P. Pagan ete quinaquinjo Taungoicoari queure
pecatuen zorra, iminten deuscun penitencifex ganera
beste ganzegax?

E. Bai Tanne, Taungoicoen gracijan gagozala
equinico obra on quietifecax, eta indulgenciac irebacifegax.

P. Certzuc obra Yndulgencijac?

E. Dirre Elessa santiec emoten dituzen gracie
batzuc, ceintuecquitic peccatuten dan, peccatnacgaitic
mundu onetan edo bestien igaro biareo litatequien
pena eta castique.

P. Celan uebaico dirre?

E. Equame Taungoicoen gracijan, onetoria co
aginduten dana.

P. Mundu onetan euren pecatuen zorra
pagan ex endielaco purgatorifora doaxanai, que
lagundu ete quinaquinjo que?

E. Bai, Tanne, queure pecatuen zorra pagan
quineguen obra onacax ewecax.

P. Eta noz bait pecatu mortalien yausten danien,
confesau bixe ete dan lastee beruela, parcatu a ixen daquijon?

E. Guztiz ondo izengo litzateque; baña ex dago
aparteco agindurie. Jaquin bixe da pecatu mortalien
lo equitie, infernuco atetan lo equitie leguex dala.

P. Cecola pecatu veniela?

E. Da esatie, equitie, penietie, ^{da} desietie cerbaist
Tangoicoen leguinen contra ganze chiquerren ganien,

P. Cegaitic dexicho veniela?

E. Arin eta erroaz beratan yausten gaciela co
eta arin eta erroaz parcatuten yaculeco.

P. Ceim bet ganzegaitic parcatuten da pecatu
veniela?

E. Bederatzigaitic.

P. Ceintzuc dire?

E. Zelengsa Mexa entzuntiegaitic.

Bigarrena Comulquetiegaitic.

Yungarrena Ni peccarize esatiegaitic

Languarrena Obispo Janen bendicimosa gaitic

Postgarrena we bedeiquetuegaitic.

Seigarrena oqui bedeiquetuegaitic.

Zaxpigarrena Oitegurie esatiegaitic.

Zortzigarrena Sermore entzuntiegaitic.

Bederatzigarrena bularra jotiegaitic. Tangoicoari
parca escatuten deitsegule

P. Cegaitic esaten dozu: Tangoicoari parca
escatuten deitsegule"?

E. Andierazoteco, pecatu venialen parccacimosa
alcantzauco bada, ganze onein bitartex, euqui bixe
dogule euren damu onen bat.

P. Confesau bixe ete doguz pecatu venielac?

E. ondo litzateque, baye ex da premiñexcoa

P. Eta orainengo confesiñotic ona, pecatu
venialac baño extanguexanac, cer equin leique, damue
ta propositue ciertuego euquiteco?

E. Confesau zelengo orainengo confesiñoti
onaco pecatu venielac; eta quero lengo vicitreco

pecatu mortalen bat.

P. Cetaraco da Sacramentu santu comuniñoco?

E. ondo prestante artuten bada, izen dedin guce arimen yanarize, eta gracije queita daigun.

P. Cegatic diñozu: ondo prestante artuten bada?

E. Adierazoteco, Sacramentu santu au ezdala izengo guce arimen yanarize, artuten expadogu biez diren prestaeracaz, bai arimien aldeti, eta bai gorputzen aldeti.

P. Prestaera biez da bada arimien aldeti?

E. Tangicoen gracijen egstie

P. Eta pecatu mortalien yausi dana, celan prestaeraco da comulquetaco?

E. Confesiño on baten bitexer.

P. Eta confesiño ostien pecatu mortalen bat acordetan yaconac, cer equin biez dan?

E. Confesan barrico, comulgau baño lenago.

P. Gorputzen aldeti, ce prestaera biez da?

E. Bararic egstie (comuniño santue Elessacoac artuteco extamiñan) ecer bere yan, ez edan bagaric, igarico dan gureco amabijetati anzerera

P. Comuniñoco Sacramentu santuefn cer artuten dozu?

E. Jesu cristo, Tangico ta quizon equizecco, Altaraco Sacramentu santuen equije gurtijagaz dagaana.

P. Nōr dago ostreijan consagra ciñoco berbac esan ez quero?

E. Jesucristoren gorputze, bere odol, arime, eta Tangicotasunegaz batera.

P. Eta calizan?

E. Jesucristoren odola, bere gorputz, arime, ta Tangicotasunegaz batera

P. onan Jesu cristo gurtije dago ostreijan eta calizien?

E. Bai Jaune, Jesu cristo gurtije dago ostreije gurtijen, gurtije ostreijen edocein zatiten, eta bardin calizien.

P. Consagra ciñoco berbac esan ez quero ete dago ostreijan oquizec, edo calizan ardaoric?

E. Ez Jaune, espada oquijen eta ardoen antz eta
irendiac, ceintzuc dirien useiñe, colorie, gustue, &

P. Eta xatituten bada ostiejie, edo erdibitu calizan
dago ana, xatituten, edo erdibituten ete da Jesu cristo?

E. Ez Jaune, gurtije osozic queldituten da xati
gurtijetan eta bacochien.

P. Pecatu mortalien comulquetan danac, artuten ete
dan Jesu cristo?

E. Bai Jaune, baxe bere caltien; bada equiten dan
Sacilegijoco pecatu mortal iqueregarori bet

P. Eta ondo prestante artuten danenac, cor equin leguije
gracije andijegoc artuteco?

E. Comulgau baño lenags gogsan erabilli, nor dan
enregana datorren Jaune; equin saraiten fede, esperantz
ta caridadeco actoac; comulgau nmiltasun, fede vic
ta debociño andijegaz, eta guero emon esquerrac Jesuxeri,
equin deuten mesede oin andijegaitic.

P. Cetaraco da Olieciñoco Sacramentu Santue?

E. Yru gancetara co.

P. Ceintzuc dice?

E. Lelengsa, lenagoco vicitze chavreco erasta
eta apworec quenduteco-

Bigarrena sendotuteco arimie diabruen tentaciñoen
contra

Yrengarrena emoteco gorputzeco osasune, arimien
caltien izengs espada

P. Examerara eldute, ilteco arribuen gaissozic
dagozanac witu bier ete dande Sacramentu Santu an?

E. Bai Jaune, eta pecatu mortala equiten dande,
al dandela, artuten espadande, edo artuten badaude pecatu
mortalien.

P. Cor equings dan bada pecatu mortalien dagoanac,
ondo prestante artuteco?

E. Confesiño on bategaz garbita bere arimie,
eta ecin bada confesan, equin acto contriciño-co bat, edo
batanc.

P. Cetaraco da Sacramentu Santu Ordiecoa?

Consagretaco eta ordenduteco elesquizon duñec, celan dirien
Sacerdote Jañec, Diaconuec, eta Subdiaconuec.

P. Eta Elesquizon ai, eta batoz bere Sacerdote
Jañei, gorde biez ete yaquie berarizco lota eta orreveren cije?

E. Bai Jañe.

P. Cetaraco da Sacramentu Santu Matrimoniñocoa?

E. Exconduteco, eta emoiteco gracije exconduci,
euren artien baque santu baten riciteco, eta seme alabac
cerurceco aciteco.

P. Eta Sacramentu Santu au ondo artuteco,
exconduten dirienac egon biez ete dau die Tangoiicoen
gracijan?

E. Bai Jañe.

P. Eta Jaungoicoen gracijan ex dagozanac,
celan prestan biez dau die ondo artuteco.

E. Confesino on bategaz

~
Pecatu Capitalac dice Zarpi.

Lelengoa Oroquerije. Bigarrena Avaricije.
Yengarrena Lujuwije. Langarrena Aberec chavria.
Bostgarrena Gulerije. Seigar. Bestien onaren danue.
Zarpi garrena Gauze onetaraco naquitasune.

P. Cegaitic deituten denthexu Capitalac,
queijemian mortalac esaten yaquien zarpi pecatu oneiei?

E. Deituten yaquie Capitalac, dicielaco ewretarie
wteiten dandien beste pecatuen bueu, ituxei, eta sustraijec
leguez; echator bavuiz ain ondo mortalen icena; bada
ascotan extire venielac baño.

P. Nos dice mortalac?

E. Tangoiicoen eta progimuen caridadien contra
dicienien.

P. Nos dice caridadien contra coac?

E. Euren bitartex ausiten danien Jaungoicoen
leguenco, edo Elessa santien mandamintuzen bat gauze
astunien

P. Cer da Aroquerije?

E. Bestiee baño queriyago izete co desio bidebagaco

bat.

P. Cer da Araxije?

E. Da munduco ondasunen desio lare bat

P. Cer da Luzuixe?

E. Da gorputzeco abeguin loizen desio bidebagaco bat.

P. Cer da Yra, edo aserre charra?

E. Da progimueci benquetaco desio charre bat.

P. Cer da Gulocije?

E. Da ondo yan, edan, eta gorputze orequetaco desio
gneijegui bat

P. Cer da Ymbidije, edo Ondamue?

E. Bestien ona icusi ecine.

P. Cer da Naguitasune?

E. Da ganze onetaraco yausitasune, astuntasune,
eta narriastasune.

Zuzpi pecatu onen contra
daguz zuzpi virtute.

Aroquerijen contra Zenmiltasune.

Araxijen contra Prestutasune.

Luzuixijen contra Castidadie,

Aserre charreen contra Pacienciaje.

Gulorijen contra Templantzie,

Yimbidiijen contra Caridadie.

Naguitasunen contra, Prestutasune edo Pizcoetasune.

Yñes equin biar denbeqñen arimeco acerijoac
dize iru.

Lelengoa Mundue. Bigorena Demonioña.

Yen garrena Gueue araquije.

P. Ceinde Mundue? E. Dize quizon mundutare,
gaisto eta denngac.

P. Ceinde Demonioña? Da Tangicoad

Ceruen equin euen anqueru bet; boye Tauri goicoari contra equin entse la co, Tangsi coac beste ascogaz bota eban infernnetara bere gairta querijeco lagunecaz, ceintzuei deituten deutequen demoniñoac.

P. Ceinde Oracuije? E. Da quenece goeputze bere boce pasino chue, eta desio citelq'caz.

P. Celan asporetuten da Mundue, eta in'es equiten da beragandic? E. Beragandic in'es equiten dala; eta bere erroquerije eta zoraguerijac desprecijeneqaz.

P. Celan asporetuten da Demonioa, eta in'es equiten da beragandic? E. Oracino agaz, eta F. Cumiltasunegaz.

P. Celan asporetuten da oracuije, eta in'es equiten da beragandic? E. Barunecaz, Cili cigoacaz, azotiecaz eta lastasunecaz. An de quere acceriforec andijena, bada ecin bota quineique quenganic; Mundue eta Demonius bai.

Virtute Teologalac, edo Tauri goicoar gan anchacoac dire iten.

Lelengoa. Fedie. Bigarrena Esperantzie, Yungarrena caridadie.

P. Celan egongo gara faltan bagaric, virtute oncin actoac equiteco danquegun obligacionora? E. Euecetan doquzela saruiten eta deboction (edo cein cristianenc bice dauen legnez) Credo, Aite quere, eta vijotzetic esanagaz. Newee Tesu cristo Tauri. Alam bere quxtiz ondo da, actoac euec equitie sarri.

Virtute Cardinalac dire lau.

Lelengoa Prudentie. Bigarrena Iusticie. Yungarrena Sencdotasime. Lagarrena Templancie.

Goeputzece Sentidnec dire bost.

Lelengoa bequijecaz icustie.

Bigarrena belarrijecaz entzuntie.

Yungarrena agoagar gustue actutie.

Lungarrena suereagar usein equitie.

Bostgarrena escuecar ucututie.

P. Citaraco emon euscuzen Tangsiocoac sentiduec
eta gorputzen beste zatijec?

E. Guxtijecaz, eta guuze guxtijetan bera seruidu
quiniejien.

Arimeco Potencijec dire izu.

Memorije: Entendimintue eta Borondatie.

P. Citaraco emon euscuz Tangsiocoac Memorije?

E. Acordau quinaitexan beragar, eta bera mesediecar.

P. Citaraco emon euscuz Tangsiocoac ~~Borondatie~~
Entendimintue?

E. Bera ezagutiteco, eta bera sarriten goguan erabiliteco.

P. Citaraco emon euscuz Tangsiocoac Borondatie?

E. Aman quinaijen Ontasun osoa leguez eta progimue
beragaitic.

P. Cec da guze arime. E. Da espiritu bot, Necin
lestequiena, Tangsiocoac euecetic bera anta, eta irendire
equine.

Espiritu Santuen doyec dire zazpi.

Lelengoa Yaquitueijeco Doye.

Bigarrena, Entendimintuco Doye.

Yungarren Consejuc Doye.

Lungarrena Yaquitueijeco Doye.

Bostgarren Sendotasmeco Doye.

Seigarrena Piedadeco Doye.

Zazpigarrena Tangsiocoaren bildue Santuco

Doye.

Espiritu Santuen fruitec dire amabi.

Lelengoa Caridadie. Bigarrena Paque. Yungarrena

Kijotzeco anditasune. Luangarna Biguntasune. Bostgarrena
Fedia. Sergarrena Continençije. Zazpigarrena arimeto
Poza. Zortzigarrena Paciencije. Bederatzigarrena
Ontasune. Amargarrena Otsantasune. Amacagarrena
Modestije. Amabigarrena Castidadie.

Zortzi zortzontasunec.

1 Zortzonecoac espreitur probieci direnaci, euren
dalaco cernutaco errenne.

2. Zortzonecoac otanac, lurren yambe euec izengo
dirielaco.

3 Zortzonecoac neque equiten dandenac, euec
portuec izengo dirielaco.

4 Zortzonecoac ganze onen eta santuen gose, ta
egari direnaci, euec aseta betieci izengo dirielaco.

5 Zortzonecoac erriquirac, bada eurentat bere
erriquirac izengo da.

6 Zortzonecoac vijotz garbiaco, euec Tangsicoa
icusico dandielaco

7 Zortzonecoac baquetuec, cegaitie eueci
Tangsicien semien icena emongo yaquie.

8 Zortzonecoac persecucioie igaroten dandenac
ganze onacgaitie; bada eucena izengo da cernutaco
errenne.

P. Certzuc esan doguz oram?

E. Zortzi zortzontasunec.

P. Ce ganze dire zortzi zortzontasun oneic?

E. Espiritu santuen virtute eta doien obrac onenac

P. Noztzuc dire espiritu probieci?

E. Exaudenac gure munduco onrac, ez
aberasasmic, bere tertziozocic bere, edola bere euren
vijotz imitac extanquenac.

P. Noztzuc dire otanac?

E. Atuerieci morebere extanquienac, exta pisque
pisquerie bere.

P. Celan izengo dire lurren yambe?

E. Euren buruen yanbe ixetiegaz

P. Noetzuc dire negae equiten daudenac?

E. Atsequini c laburrenari bere ichiten dituxanac

P. Noetzuc dire gauze onen, eta santuen gose eta egarri direnac?

E. Euren obligaciño quxtijec, quxtiz arduwe andizegaz cumplitan dituxanac.

P. Noetzuc dire Eren qui orrac?

E. Yñori bere, ondo baño besteric desietan ez deutenac.

P. Noetzuc dire vijotz garbicoac?

E. Euren desio char quxtijec, quxtiz arpiratu eta bexpectatic botaten dituxanac

P. Noetzuc dire baquetsuec?

E. Euren buruen eta besteen bague guillac.

P. Noetzuc dire justicjegatic persecuciñoa sufrictan daudenac?

E. Ganz on quxtijen gogor eta firme dagozanac, perde quiduec izen arren

P. Cegaitic derichoe onerri zorijontasunec?

E. Eurretan dagoalaco vicitze onetacoa, eta bestecoaren esperantzic.

P. Ceimbet dire quizonen arquenac?

E. Lou: Exigtzie, Jucifoa, Infernue ta Glorije

P. Coc da gloriije?

E. Da vicitze bat, atsequin eta gozotasun quxtijec oso osoric dagozana, eta ceñtan aurquituten diren zorijontasun quxtijec gacharen apurric bere barga: infernuen dagozan leguez gach quxtijec, omic bat bere barga

P. Eta infernuec ez yoateco, eta ceure irebaxteco, coc equin biac dogu?

E. Gorde mandamintu santuec, eta eurretan ez faltaric equiteco?

P. Eta ete dagoz beste newoizen batzuc errozago gordetaco mandamintu santuec, eta eurretan ez faltaric equiteco?

E. Bai Jaune.

P. Ceintzuc dice?

E. Sarciten confesetie ta comulquetie, egun
bacocheo lanac eta biarrac egun guztijetan
Tangoicoari ofrecitue; egun guztijetan moxie entzutie,
egun guztijetan Eurosarisoa, erecotie; liburu onac
irecurtie; oraciño equitie; gau bacochien egun ataco
esaminie equitie, -- eta baten asco esateco, artutie
confesore on, yaquintsu eta begiratu bat, eta berac
aguinduten deutesen guztije equitie.

Yrac. Ondo diñozu; bada San Francis co
Salesc~~um~~ diñuan lequez, salbetaco bix diren
conseju guztijec dagox sartute, confesore on bat
artutien. Equizu bada zuc bere alanche; bada
bera izengo da zuretzat anqueru bat lequez,
zucenduco zaituzana newrei onëcax, eta beste,
berari derichazana caz, yarraitu daquihozun firme
ceruco bdiexi, eta quero eldu zaitexan Tangoicoa
icustera betico zorigontasunien, ceñetaraco, equinëc
izen quiniën.

Taungoicoac guztijoc aua eroan ganguzela.
Alan izen dedille

Ni peccatarije.

Ni peccatari au confesetan nachaco Tangoico
guztiz poderosari, Andra Marije beti Virginieri
San Niquel anqueruexi, San Juan Bautistieri,
San Pedro ta San Pablo Apostoluei, Santu guztijec
ta ceuci newre arimeco arte, egun dodala peccatu
pensamintuz, berbaz, eta obrax, newre erruz,
newre erruz, newre erre andijegaz. Orregaitic
erregututen deuteset Andra Marije beti Virginieri,
San Niquel Anqueruexi, San Juan Bautistieri,
San Pedro ta San Pablo Apostoluei, Santu guztijeci
ta ceuci newre arimeco arte, erregutu daqui ozule

ni gaitie newee Jaun eta Yangoicoari. Amen.

Newee Jesucristo Jaune.

Newee Jesucristo Jaune, Jaungoico ta guizon
equif²zcoa, newee Crisodorie, ta Salvadorie,
Zaribelaco, eta ametan xaitudexalaco gauze guztijen
ganden, damu dot Jaune, damu dot vjotz guztie
zu ofendi du xaitudexalaco, artuten dot propositu
frime bat, ez guezago peccatoric equiteco, confesetaco,
iminten yatan penitencije cumplitaco, peccatu co
bide guztijetatie apartetaco. Ofrecietan deustu dez
Jaune, newee vicitze, obra eta neque guztijec
newee peccatu guztijen satisfactoraco, eta
esperetan dot newee ontasun eta erugui
amai bagacoan parcatuco deusta zurzela ceuce
odol guztiz prezioso, pasino, eta erijotzi egaitie,
eta emongo deustecule gracije on dutoco, eta
ceu serrietan irenteco newee erijotzaco
ordua artien. Amen.